П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Судья Красногорского городского суда 

<

адрес> ФИО15.,

с участием государственного обвинителя помощника Красногорского городского прокурора ФИО5, 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего разнорабочим в 

<

данные изъяты>», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, содержавшегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, далее под домашним арестом,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере (два эпизода).

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ.

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 50 минут, он- ФИО1, находясь у магазина, расположенного возле 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, в нарушение Федерального Закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), то есть, не имея на то разрешения компетентного государственного органа, имея умысел на сбыт психотропного вещества, с целью личного незаконного обогащения, путем продажи за 1000 рублей незаконно сбыл ФИО8, вещество являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин и производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,24 гр.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), психотропное вещество амфетамин включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), масса вещества, являющегося психотропным веществом смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин и производное наркотического средства N-метилэфедрон, составляющая 1,24 гр, является крупным размером.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 15 минут, находясь в подъезде № 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, в нарушение Федерального Закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), то есть, не имея на то разрешения компетентного государственного органа, имея умысел на сбыт психотропного вещества, с целью личного незаконного обогащения, путем продажи за 1000 рублей незаконно сбыл Свидетель №3, вещество являющееся смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин и производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,18 гр.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), психотропное вещество амфетамин включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), масса вещества, являющегося смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин и производное наркотического средства N-метилэфедрон, составляющая 1,18 гр, является крупным размером.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 40 минут, находясь у 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, в нарушение Федерального Закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), то есть, не имея на то разрешения компетентного государственного органа, имея умысел на сбыт психотропного вещества, с целью личного незаконного обогащения, путем продажи за 1000 рублей незаконно сбыл ФИО8, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», вещество являющееся психотропным веществом – смесью, в состав которой входит амфетамин, массой 0,10 гр, после чего был задержан сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), психотропное вещество амфетамин включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Он же, располагая сведениями об источниках приобретения психотропного вещества амфетамин ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, но не позднее 15 часов 00 минут, решил использовать имеющиеся сведения и возможности для осуществления противоправной деятельности, связанной с незаконным приобретением и хранением без цели сбыта психотропного вещества.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, он приискал неустановленный органами следствия источник приобретения психотропного вещества амфетамин, после чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества без цели сбыта, он, примерно в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20-25 Федерального Закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), находясь у железнодорожной платформы «Ленинградская» в 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица через «закладку», незаконно приобрел без цели сбыта один сверток с психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе амфетамин, массой 0,34 гр. После чего, он (ФИО1) в нарушение ФЗ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), незаконно хранил указанное вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе амфетамин, массой 0,34 гр, при себе без цели сбыта до момента его задержания сотрудниками Красногорского ОП УМВД России по г.о. Красногорск в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, после чего, указанное вещество было изъято сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 50 минут в помещении служебного кабинета по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), психотропное вещество амфетамин включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), масса вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе амфетамин, составляющая 0,34 гр, является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, по обстоятельствам дела показал, что в январе 2018 года он сбывал психотропное вещество амфетамин ФИО3 и Свидетель №3. ДД.ММ.ГГГГ при очередной встрече с ФИО3, передал ему психотропное вещество- амфетамин, после чего был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли у него полученные от ФИО3 деньги в сумме 1000 рублей, а также хранившееся при нем для личного употребления психотропное вещество амфетамин, который он приобрел в этот же день у неизвестного ему лица.

Виновность подсудимого, помимо полного признания вины в совершении преступления при обстоятельствах, как изложено в обвинительном заключении, подтверждается собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показал, что в ночь с 11 на ДД.ММ.ГГГГ, после того, как он вместе с Свидетель №3, встречался с ФИО4, у которого Свидетель №3 приобрел психотропное вещество- амфетамин, они были задержаны сотрудниками полиции, которые произвели его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят сверток с амфетамином, приобретенным также у ФИО1, только ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов вечере возле магазина «Красная шапочка». Находясь в отделе полиции, он дал добровольное согласие на участие в проверочной закупке психотропных веществ у ФИО1, после чего, созвонился с ФИО4 и договорился о приобретении амфетамина. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. он встретился с ФИО4 на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где передал ФИО1 полученные от сотрудников полиции деньги, а тот в свою очередь передал ему амфетамин, после чего был задержан. В дальнейшем, в отеле полиции, он выдал сотрудникам полиции приобретенный у ФИО1 амфетамин.

Свидетель Свидетель №3, чьи показания оглашены в судебном заседании, в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ показал, что ДД.ММ.ГГГГ ночью он встретился с ФИО3, который угостил его амфетамином. После этого он спросил у ФИО3, где можно приобрести амфетамин для себя, на что тот ответил, что можно приобрести у их общего знакомого ФИО1, при этом пояснил, что амфетамин он приобретал только у ФИО1 и неоднократно. Он попросил ФИО3 связаться с ФИО4 с целью приобретения амфетамина для себя. ФИО3 со своего телефона примерно в 01 час ночи ДД.ММ.ГГГГ позвонил ФИО1 и попросил о встрече, после чего они направились к дому ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где, в подъезде встретились с ФИО4, у которого он приобрел за 1000 рублей сверток с амфетамином. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 40 минут он с ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции и указанное вещество у него было изъято в ходе досмотра с участием понятых. (Том№ л.д.18-20)

Эти свои показания свидетель Свидетель №3 подтвердил на очной ставке с подсудимым ФИО9, которая была проведена ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.21-24)

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ от задержанного, за хранение амфетамина, ФИО3, была получена информация в отношении ФИО1, который занимается сбытом психотропных веществ. Затем ФИО3 дал согласие на участие в качестве закупщика при проведении оперативно- розыскного мероприятия проверочная закупка. ФИО3 был досмотрен в присутствии двух понятых и ему выдана денежная купюра достоинством в 1 тыс. рублей, после чего он созвонился с ФИО4 и договорился о встрече, в ходе которой после того как ФИО1 передал ФИО3 наркотик, а тот в свою очередь передал ФИО1 деньги, то последний был задержан, доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него была обнаружена и изъята вышеуказанная купюра достоинством в 1 тыс. рублей, а также сверток с наркотиком. Все изъятое было упаковано в конверты.

Свидетель ФИО11, чьи показания с согласия сторон оглашены в судебном заседании, в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час. 40 мин. у 

<

адрес> в 

<

адрес> были задержаны ФИО3 и Свидетель №3, доставлены в отдел полиции, где он, в присутствии двух понятых произвел личный досмотр Свидетель №3, у которого был обнаружен и изъят сверток с психотропным веществом- амфетамин.(т.1 л.д.158)

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что в январе 2018 года он присутствовал в качестве понятого при личном досмотре молодого человека, который должен был участвовать в проверочной закупке наркотических средств. В ходе досмотра ничего запрещенного у него не обнаружено, после чего этому молодому человеку сотрудники полиции выдали денежную купюру достоинством в 1 тыс. рублей, и он вместе с сотрудниками уехал, а когда вернулись, то с ними был уже подсудимый, которого также досмотрели в его присутствии, и у него была изъята денежная купра в 1 тыс. рублей, два телефона, телескопическая дубинка, а у закупщика был изъят сверток с амфетамином. Все изъятое было упаковано в конверты и опечатано.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что в конце марта 2018 года, по просьбе сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого при досмотре молодого человека, которому для производства проверочной закупки наркотических средств выдали 1000 рублей, номер которой записали в протокол. Затем он с сотрудниками уехал, а когда вернулись, то с ними был подсудимый, у которого изъяли два айфона и дубинку.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и еще один мужчина были приглашены в Красногорский ОП, в качестве понятых, где присутствовал при личном досмотре ФИО8, в ходе которого у последнего запрещенных к обороту предметов и веществ, а так же денег обнаружено не было. По данному факту сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым все участвующие ознакомились и расписались. После чего, при нем и втором понятом была осмотрена купюра в 1000 рублей, которая была откопирована и вручена ФИО8 По данному факту сотрудник составил соответствующий протокол, с которым все участвующие ознакомились и расписались. Далее, сотрудники вместе с ФИО8 убыли для проведения мероприятия, а когда вернулись, то он и второй понятой были приглашены в кабинет, где присутствовали при досмотре доставленного ФИО1, в ходе которого у последнего были изъяты купюра в 1000 рублей, совпадающая по серии и номеру с ранее врученной ФИО8, мобильные телефоны, дубинка и еще один сверток со слов с веществом амфетамин. По данному факту сотрудник составил соответствующий протокол, с которым все участвующие ознакомились и расписались. Изъятые предметы были упакованы. Далее, ФИО8, в их присутствии добровольно выдал сотруднику полиции сверток с веществом, со слов приобретенный им у ФИО1 По данному факту сотрудник составил соответствующий протокол, с которым все ознакомились и расписались. (Том№ л.д.92-94)

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 подтвердил эти свои показания, при этом имеющиеся противоречия объяснил тем, что по прошествии времени забыл подробности.

Согласно протокола личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, проводившегося с применением видеозаписи в помещении ОУР Красногорского ОП в период времени с 02 часов 50 минут до 03 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции в кармане его одежды был обнаружен и изъят сверток с со слов с психотропным веществом амфетамин, который он приобрел у своего знакомого по имени ФИО2 за 1000 рублей. (Том№ л.д.191-192)

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество в свертке, изъятое у ФИО8, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин и производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества – 1,24 гр. В целях исследования израсходовано 0,03 грамма вещества. (Том№ л.д.194-195)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО8, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин и производное наркотического средства N-метилэфедрон масса вещества - 1,21 гр. (Том№ л.д.229-231)

Как следует из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО8 была изъята детализация телефонных переговоров, совершенных с его абонентского номера № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(Том№ л.д.29-31)

Согласно протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена изъятая у ФИО8 детализация телефонных переговоров ФИО8 на 13 листах, согласно которой он созванивался с ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 53 минут по 23 часов 45 минут.(Том№ л.д.32-34)

Как следует из протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО8 был осмотрен почтовый ящик Mail.ru, во входящих письмах которого имеется письмо от ПАО «МТС», в котором содержится детализация телефонных переговоров ФИО8, согласно которой он созванивался с ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 53 минут по 23 часов 45 минут.(Том№ л.д.49-53)

Согласно протокола личного досмотра Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, проводившегося с применением видеозаписи в помещении ОУР Красногорского ОП в период времени с 02 часов 20 минут до 02 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции в кармане его одежды был обнаружен и изъят сверток с веществом.(Том№ л.д.144-145)

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество в свертке, изъятое у Свидетель №3, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин и производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества – 1,18 гр. В целях исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.(Том№ л.д.147-148)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, изъятое у Свидетель №3, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин и производное наркотического средства N-метилэфедрон масса вещества - 1,16 гр. (Том№ л.д.170-172)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое у Свидетель №3 и вещество, изъятое у ФИО8, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. (Том№ л.д. 83-86)

Как следует из постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в этот день в ОУР Красногорского ОП поступила информация о том, что ФИО1 занимается незаконным распространением психотропного вещества «амфетамин» по цене 1000 рублей за 1 гр. на территории 

<

адрес>.(Том№ л.д.11)

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, был задержан ФИО1, который незаконно сбыл за 1000 рублей психотропное вещество амфетамин ФИО8, действующему в ходе ОРМ, в ходе личного досмотра у ФИО1 была обнаружена и изъята денежная купюра, используемая при мероприятии. (Том№ л.д.4)

Как следует из протокола личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, проводившегося в помещении ОУР Красногорского ОП в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут, предметов, веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ и денежных купюр при нем обнаружено не было.(Том№ л.д.12-14)

Согласно протокола осмотра денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОУР Красногорского ОП в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут была осмотрена денежная купюра номиналом 1000 рублей серия и номер ОС 8181846 и вручена ФИО8 (Том№ л.д.15-17)

Как следует из протокола личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, проводившегося с применением видеозаписи в помещении ОУР Красногорского ОП в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часов 50 минут сотрудниками полиции был произведен досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане его одежды была обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 1000 рублей серия и номер ОС 8181846, совпадающая с номером купюры, врученной ФИО8 в ходе ОРМ «Проверочная закупка», два телефона, дубинка и сверток с веществом со слов психотропное вещество амфетамин.(Том№ л.д.18-20)

Согласно протокола добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОУР Красногорского ОП в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 20 минут ФИО8 добровольно выдал психотропное вещество – амфетамин в 1 свертке, сбытое ему ФИО9 за 1000 рублей ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в 

<

адрес> г.о. Красногорска в ходе «Проверочной закупки». (Том№ л.д.21-23)

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество в свертке, добровольно выданное ФИО8, является психотропным веществом смесью (препаратом), содержащей - амфетамин. Масса вещества - 0,10 гр. В целях исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.(Том№ л.д.33)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, добровольно выданное ФИО8, является психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе амфетамин, масса вещества - 0,08 гр. (Том№ л.д.73-74)

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество в свертке, изъятое у ФИО1, является психотропным веществом смесью (препаратом), содержащей - амфетамин. Масса вещества - 0,34 гр. В целях исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. (Том№ л.д.109)

Согласно заключения эксперта №Э-78 от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО1, является психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе амфетамин, масса вещества - 0,32 гр. (Том№ л.д.126-128)

Каких- либо недопустимых доказательств не установлено.

Оценивая все исследованные доказательства в совокупности, суд считает, что в ходе судебного разбирательства нашло свое объективное подтверждение, предъявленное ФИО1 обвинение в незаконном сбыте психотропных веществ и наркотических средств, в том числе и в крупном размере, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, в связи с чем ФИО1 подлежит ответственности за данные преступления.

Основываясь на признательных показаниях подсудимого, объективность которых подтверждается показаниями свидетелей, протоколами личного досмотра ФИО3 и Свидетель №3, протоколом осмотра и выдачи денежных средств, протоколом личного досмотра ФИО1, протоколом добровольной выдачи, протоколами выемки и осмотра детализации телефонных соединений, справками об исследовании и заключениями судебно- химических экспертиз, суд считает доказанной вину ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, а также в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта психотропных веществ. 

Как следует из показаний подсудимого ФИО1, именно он 5 и ДД.ММ.ГГГГ сбыл ФИО3 и Свидетель №3 психотропное вещество амфетамин, после чего был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли у него амфетамин, хранившийся для личного потребления. Свидетели ФИО3 и Свидетель №3, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, подтвердили тот факт, что изъятое у них психотропное вещество они приобретали у ФИО1 по цене 1000 рублей за 1 грамм. Согласно заключения химической экспертизы, изъятое у ФИО3 и Свидетель №3 вещество сходно между собой по составу. Кроме того, ФИО3 также показал, что принимал участие в проверочной закупки, в результате которой, под контролем сотрудников полиции, приобрел у ФИО1 психотропное вещество- амфетамин. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружена и изъята денежная купюра достоинством в 1 тыс. рублей, которая была использована для проведения проверочной закупки, а также изъято психотропное вещество, что в свою очередь подтверждено заключением судебно- химической экспертизы.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия правильно квалифицированы по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,- как незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере (два эпизода); по ч.1 ст.228.1 УК РФ,- как незаконный сбыт психотропных веществ; по ч.1 ст.228 УК РФ,- как незаконное приобретение и хранение психотропных веществ, в значительном размере.

На стадии предварительного следствия ФИО1 была проведена амбулаторная первичная комплексная судебная нарколого- психиатрическая экспертиза, согласно заключения которой, у ФИО1 зависимости от употребления наркотиков не выявлено. В прохождении лечения не нуждается. В период, относящийся к инкриминируемого ему деянию мог осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.(Том№ л.д.97-98)

При назначение наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, тяжких и небольшой тяжести преступлений, личность виновного, в том числе его возраст и состояние здоровья, как самого, так и близких родственников, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ранее не судим, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, по месту жительства и работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, его сожительница, с которой находится в фактических семейных отношениях, в настоящее время беременна, страдает хроническим заболеванием гайморит, а также имеются последствия закрытой черепно- мозговой травмы, его мать страдает рядом хронических заболеваний, что признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом тяжести содеянного и личности подсудимого суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, при этом обстоятельства смягчающие наказание в своей совокупности суд признает как исключительные обстоятельства, и с учетом этого считает возможным назначить подсудимому наказание по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по двум эпизодам с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

С учетом изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок шесть лет без дополнительного наказания; 

-за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок шесть лет без дополнительного наказания; 

-за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок четыре года без дополнительного наказания; 

-за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет шесть месяцев без дополнительных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с сегодняшнего числа, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания осужденному ФИО1 время содержания его под стражей и домашним арестом на стадии предварительного следствия и судебного разбирательства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения осужденному ФИО1 – домашний арест, изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: психотропное вещество- амфетамин уничтожить после вступления приговора в законную силу; деньги в сумме 1000 рублей возвратить в Красногорский ОП УМВД России по 

<

адрес>; сд- диск с видеозаписью оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО9 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в жалобе, а также поручать свою защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: